
Deliberazione N. 560
Assessore

Assessore Discepolo Bruno
 

DIR.GEN./
DIR. STAFF (*)

U.O.D. / Staff

DG      09  00

Regione Campania
G I U N T A  R E G I O N A L E

SEDUTA DEL 12/11/2019

P R O C E S S O  V E R B A L E

Oggetto : 

Piano Paesaggistico Regionale: approvazione del preliminare.

1) Presidente Vincenzo DE LUCA PRESIDENTE

2) Vice Presidente Fulvio BONAVITACOLA ASSENTE

3) Assessore Ettore CINQUE ASSENTE

4) ’’ Bruno DISCEPOLO   

5) ’’ Valeria FASCIONE   

6) ’’ Lucia FORTINI   

7) ’’ Antonio MARCHIELLO   

8) ’’ Chiara MARCIANI   

9) ’’ Corrado MATERA   

10) ’’ Sonia PALMERI   

Segretario Mauro FERRARA
 



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti richiamati
nelle  premesse  che  seguono,  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché  dell’espressa
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione della presente 

Premesso che

a. con deliberazione n.  277 del  14 giugno 2016 (pubblicata sul  BURC n. 38 del  15/06/2016) la Giunta
regionale ha approvato “lo schema di Intesa Istituzionale, con il relativo cronoprogramma, tra la Regione
Campania  e  il  Ministero  dei  beni  e  delle  attività  culturali  e  del  turismo per  la  redazione  del  Piano
Paesaggistico Regionale ai sensi dell’articolo 135 del decreto legislativo 22 gennaio 2004, n.  42 - codice
dei beni culturali e del paesaggio” demandando contestualmente alla Direzione Generale per il Governo
del Territorio tutti gli adempimenti consequenziali volti a dare attuazione a quanto previsto dal succitato
provvedimento;

b. in data 14 luglio 2016 la Regione Campania e il Ministero dei Beni e delle attività culturali e del Turismo
(MiBACT) hanno sottoscritto la succitata Intesa Istituzionale ex art. 135 del Codice dei Beni Culturali,
d.lgs. n.42/2004, per la redazione congiunta del Piano Paesaggistico Regionale (PPR), alla quale Intesa, è
allegato il cronoprogramma delle attività suddivise in sei macro azioni;

c. con provvedimento n.  815 del  28 dicembre 2016 (pubblicato sul  BURC n.1 del  2/01/2017)  la Giunta
regionale  ha  deliberato,  tra  l’altro,,  di  definire  la  struttura  organizzativa  per  la  redazione  del  PPR
composta da:

 una cabina di regia presieduta dall’Assessore al Governo del Territorio o suo delegato, di cui fanno
parte il Direttore per il Governo del Territorio e il Capo Progetto, in qualità di rappresentanti regionali
del comitato tecnico di cui all’Intesa, nonché il Dirigente della UOD Pianificazione Paesaggistica, un
delegato dell'UDCP per la materia e un delegato per la Programmazione Unitaria;

 un Capo Progetto con funzioni di coordinamento delle attività progettuali del PPR, da nominare tra i
dipendenti della Giunta Regionale, con qualifica almeno di funzionario in posizione apicale, in possesso
di laurea magistrale in materia attinente ed esperienze in pianificazione territoriale;

 un team di progettazione e di consulenza interdisciplinare, collegato ad ogni singolo ambito o macro
area omogenea;

 il Sistema Informativo Territoriale, cui è affidato il compito di coordinare la gestione della cartografia di
Piano, mediante la piattaforma informatica territoriale regionale (ITER);

d. con la succitata deliberazione n. 815/2016 si è dato contestualmente mandato alla DG 09 Governo del
territorio  di  definire  le  strutture  interdisciplinari  collegate  ai  singoli  ambiti  o  macro  aree omogenee,
nonché predisporre tutti gli atti conseguenziali.

Preso atto che:

a. la DG 09 Governo del  Territorio,  in attuazione della succitata delibera n.  815/2016,  ha adempiuto a
quanto prescritto nominando il capo progetto e i funzionari progettisti;

b. nel  febbraio  2018  il  capo  progetto  del  PPR  e  i  funzionari  progettisti  hanno  concluso  l’attività  di
elaborazione del preliminare di piano piano paesaggistico regionale;

c. il preliminare di piano paesaggistico regionale, così come predisposto, è stato trasmesso il 6 dicembre
2018 al MiBACT per la condivisione;

d. il 7 giugno 2019 si è svolto a Roma un incontro tra gli Uffici del MiBAC, il segretariato regionale e la
direzione  governo  del  territorio  in  merito  alla  elaborazione  congiunta  del  preliminare  di  piano
paesaggistico;

e. il  MiBAC  in  data  23  settembre  2019,  con  nota  n.  26121,  ha  trasmesso  alla  Regione  il  documento
condiviso di preliminare di PPR;

f. con  la  citata  nota  n.  26121/2019  il  Ministero  ha  ritrasmesso “… il  documento  Preliminare  di  Piano
Paesaggistico Regionale della Campania, riarticolato nei Capitoli n. 1, 2, 3, 4, e 5, così come scaturito



dall’ulteriore  lavoro  di  verifica   e  rielaborazione  dei  contenuti…”  per  la  condivisione  da  parte  della
Regione affinché la  Direzione Regionale Archeologia Belle Arti e Paesaggio del MiBAC  possa trasmetterlo
a sua volta alle competenti Soprintendenze.

Preso atto altresì che:

a. la fase preliminare del PPR, così come stabilito al comma 2 dell’articolo 3 della legge regionale 13/2008 “…
consiste nell'approvazione da parte della Giunta regionale di un progetto preliminare di Piano, condiviso
con il Ministero per i Beni e le Attività Culturali, contenente gli elementi conoscitivi e gli indirizzi generali
posti  a  base dell’attività  pianificatoria,  in uno al  rapporto preliminare ambientale,  redatto ai  sensi  del
dell’articolo 13, comma 1 del decreto legislativo 152/2006”.

b. il documento preliminare di piano paesaggistico è composto di una relazione in cinque parti e cinquantuno
elaborati cartografici come riportati nell’allegato A;

Ritenuto, pertanto:

a. di dover approvare il  preliminare di  Piano Paesaggistico Regionale (PPR),  costituito da una relazione in
cinque parti e cinquantuno elaborati cartografici, come elencati nell’allegato A alla presente deliberazione,
quale sua parte integrante e sostanziale, in uno rapporto preliminare ambientale;

b. di dover dare atto che la documentazione costituente il preliminare di Piano Paesaggistico Regionale, in
uno al rapporto preliminare ambientale, è firmata digitalmente e forma parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento ed è contenuta in n. 1 DVD in quanto,  data la mole dei  dati,  non può essere
allegata in procedura informatica;

c. di dover dare mandato alla DG Governo del Territorio di procedere alle ulteriori attività di elaborazione
congiunta con il MiBAC, il Segretariato regionale e le competenti Soprintendenze, al fine della successiva
adozione del Piano Paesaggistico Regionale da parte della Giunta regionale;

Visto lo statuto della Regione Campania.

Propone e la Giunta, in conformità, a voto unanime

DELIBERA

Per i motivi espressi in narrativa che qui s’intendono integralmente riportati e confermati

1. di approvare il preliminare di Piano Paesaggistico Regionale (PPR), costituito da una relazione in cinque
parti  e  cinquantuno elaborati  cartografici,  come elencati  nell’allegato A alla presente deliberazione,
quale sua parte integrante e sostanziale, in uno rapporto preliminare ambientale;

2. di dare atto che la documentazione costituente il preliminare di Piano Paesaggistico Regionale, in uno al
rapporto preliminare ambientale,  è firmata digitalmente e forma parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento ed è contenuta in n. 1 DVD in quanto, data la mole dei dati, non può essere
allegata in procedura informatica;

3. di  dare  mandato  alla  DG Governo  del  Territorio  di  procedere  alle  ulteriori  attività  di  elaborazione
congiunta  con  il  MiBAC,  il  Segretariato  regionale  e  le  competenti  Soprintendenze,  al  fine  della
successiva adozione del Piano Paesaggistico Regionale da parte della Giunta regionale;

4. di trasmettere il presente provvedimento:

 all'Assessore al Governo del Territorio;

 alla Direzione Generale 50 09 00 “Governo del territorio”;

 All’Ufficio  competente  per  la  pubblicazione  nella  sezione  trasparenza  del  sito  istituzionale  della
Regione Campania.



GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

D I R . G E N . / D I R .  S T A F F  ( * ) U O D / S T A F F  D I R . G E N .

DELIBERAZIONE n° 560 del 12/11/2019 DG      09  00

O G G E T T O  :

Piano Paesaggistico Regionale: approvazione del preliminare.

Q U A D R O  A
C O D I C E C O G N O M E M A T R I C O L A F I R M A

P R E S I D E N T E A ٱٱ  S S E S S O R E ٱٱ  Assessore Discepolo Bruno  12/11/2019

D I R E T T O R E  G E N E R A L E  /

D I R I G E N T E  S T A F F

Arch. Pinto Massimo  12/11/2019

V I S T O  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  

A T T I V I T A ’  A S S I S T E N Z A  G I U N T A

C O G N O M E F I R M A

DA T A  A D OZ I ONE 12/11/2019 I NV I A T O PE R  L ’E S E CUZ I ONE  I N  DA TA 02/12/2019

A I  SE G UE NT I  UF F I C I :

    40 . 1      :  Gabinetto del Presidente

    50 . 9      :  DIREZIONE GENERALE PER IL GOVERNO DEL TERRITORIO

Dichiarazione di  conformità della  copia  cartacea  :

Il  p resente  documento,  a i  sensi  de l  T.U.  dpr 445/2000 e  successive  modificazioni  è  copia  conforme
cartacea  dei  da t i  custodi t i  in  banca  dat i  de l la  Regione  Campania .

                                                                                                            F i rma

                                                                                              ______________________

 
(*)
DG= Direz ione  Genera le
US= Ufficio  Speciale
SM= Stru t tura  di  Missione
UDCP= Uffici  di  Diret ta  Col laborazione  con i l  Presidente

   


